
 

 

 

 

Capacidade de nitrificação e desnitrificação da 
ETAR Sul da SIMRIA 

 

Relatório de estágio apresentado à Universidade de Aveiro para 
cumprimento dos requisitos necessários à obtenção do grau de Mestre em 
Engenharia do Ambiente realizada sob a orientação científica do Doutor 
Luís Arroja, Professor do Departamento de Ambiente e Ordenamento da 
Universidade de Aveiro  

Patrícia Manuela 
Oliveira da Silva 

Universidade de Aveiro 

2013 

Departamento de Ambiente e 
Ordenamento 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

ii 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nenhum obstáculo é tão grande se a tua vontade de o vencer for maior! 
[...]
O abastecimento de água às populações, o uso desta nas a vidades humanas, a drenagem e o 

tratamento das águas residuais geradas, são os principais problemas que ainda hoje se encontram 

na temática da gestão dos recursos hídricos.  

Uma água residual consiste no resíduo fluido que é desprezado após o uso da água para fins 

domésticos, industriais, agrícolas e serviços públicos, como a rega e limpezas urbanas, podendo 

ou não ter o acréscimo de águas pluviais ou outras infiltrações. Quando não tratada, uma água 

residual tende a representar uma ameaça para a saúde pública e ambiental. Assim, o tratamento 

de águas residuais surge na sociedade como uma forma de proteção do ambiente, da saúde 

pública e interesses económicos e sociais. 

Deste modo, cresce a necessidade de remover a matéria poluente das águas residuais de maneira 

que estas possam ser descarregadas em cursos de água sem qualquer tipo de efeito ecológico 

adverso.  

A Estação de Tratamento de Aguas Residuais (ETAR) tem um papel fundamental, na medida em 

que recebe  e trata os efluentes domésticos e industriais da zona onde esta implementada e 

arredores, e faz o tratamento dos mesmos, com o objetivo de eliminar os riscos para a saúde 

publica representados pela presença de microrganismos patogénicos e/ou substancias químicas 

toxicas ou perigosas nas aguas não tratadas e evitar a poluição do meio aquático, garantindo que 

a agua residual tratada respeita as normas de descarga em meios recetores.  



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

2 
 

 

Segundo o Relatório do Estado do Ambiente (REA 2011), os índices de drenagem e tratamento 

das águas residuais encontram-se ainda aquém das metas estabelecidas pelos planos do sector. 

Em 2009, verificou-se que 83% da população de Portugal Continental estava coberta de sistemas 

públicos de drenagem mas apenas 72% estava efetivamente ligada a sistemas de tratamento, 

correspondendo estes valores a um crescimento de 3% nos sistemas de drenagem e 1% nos 

sistemas de tratamento em comparação com o ano anterior. 

O aumento anual do volume de águas residuais a tratar e a consciencialização ambiental que tem 

vindo a aumentar na sociedade, acarretam uma legislação restritiva e influenciam o crescimento 

da importância dos estudos de novos processos de tratamento e/ou otimização dos já existentes.  

O presente estágio advém da possibilidade de avaliar a capacidade da ETAR Sul da SIMRIA 

(Saneamento Integrado dos Municípios da Ria) potenciar o tratamento biológico, removendo 

azoto, através de processos de nitrificação/desnitrificação. 

 
  



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

3 
 

2 Objetivos do Estágio 
 

O presente relatório de estágio tem como objetivo o estudo da capacidade de 

nitrificação/desnitrificação do reator biológico da ETAR Sul da SIMRIA. 

Foram definidos como principais obje vos: 

 Avalização do dimensionamento dos principais órgãos da ETAR 

 Estudo do potencial de nitrificação/desnitrificação do tanque biológico  

 Dimensionamento do tanque biológico para realização do processo de nitrificação 

 Proposta de soluções e alternativas tecnológicas  

 Acompanhamento diário do funcionamento da ETAR 

Foram ainda definidos como obje vos secundários: 

 Acompanhamento da exploração das ETAR de Ouca, Santa Catarina e Salgueiro 

 Acompanhamento do estudo e monitorização de soluções de controlo da septicidade nas 

condutas elevatórias do sistema a montante da ETAR 

 Acompanhamento da revisão de projeto da ETAR da Ponte de Vagos 

 

 

 

 
  



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

4 
 

 
  



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

5 
 

3 Apresentação da Empresa 
 

A Ria de Aveiro é uma laguna que se encontra no centro norte de Portugal con nental. Trata-se 

de uma vasta área que resultou do recuo do mar e onde desaguam os rios Vouga, Antuã, Boco e 

Cáster, sendo uma área onde as águas doces se misturam com águas salgadas. 

Nas áreas adjacentes a ria de Aveiro existem 13 municípios: Águeda, Albergaria-a-Velha, Aveiro, 

Estarreja, Ílhavo, Mira, Murtosa, Oliveira do Bairro, Ovar, Vagos,  Espinho, Santa Maria da Feira e 

Cantanhede. Estes municípios possuem importantes áreas industriais, sendo de salientar o Parque 

Químico de Estarreja, o Porto de Aveiro e a fábrica de pasta de papel Portucel, em Cacia. Estas 

indústrias bem como os efluentes gerados por um total de 800.000 habitantes equivalentes 

contribuíram, nos anos 80, para uma degradação da Ria de Aveiro, dada a não existência de 

controlo suficiente nas descargas de efluentes nem infraestruturas capazes de suportar, gerir e 

transportar este volume de efluente. Chegando desta forma a serem descarregados esgotos 

domés cos e principalmente industriais para a ria, e em sua maioria sem qualquer tratamento. 

Nessa época, registava-se um fraco nível de população com infraestruturas de esgotos, só 21% da 

população era servida e 14% drenava para ETAR. Até que em 1987 o mapa de qualidade dos rios 

 E deste 

conjunto de fatos, o governo decide criar um grupo de trabalho, em 1988 para o estudo da 

despoluição da Ria de Aveiro (GRIA), que através dos seus estudos levou à apresentação do 

- 

1990. 

Em 1992 foi anunciada a extinção do GRIA, e com a sua extinção, a AMRIA  Associação de 

Municípios da Ria (1989), criada com o objetivo prioritário de contribuir eficazmente para a 

resolução dos problemas de poluição da Ria assume a responsabilidade do Plano Ria. 

Em 1995 é elaborado o Plano Intermunicipal de Aguas Residuais, para garantir a articulação e 

compatibilização das infraestruturas de saneamento municipais com a solução integrada. 

Aveiro e constituída a SIMRIA  Saneamento Integrado dos Municípios da Ria em 1997. 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

6 
 

A SIMRIA tem como obje vo de satisfazer as necessidades de recolha, tratamento e rejeição dos 

efluentes domésticos e industriais pertencentes ao Sistema Mul municipal de Saneamento da Ria 

de Aveiro, promovendo a requalificação ambiental da sua zona de abrangência, nomeadamente, 

dos ecossistemas da Ria de Aveiro e Barrinha de Esmoriz, num quadro de sustentabilidade 

económica, financeira, técnica e social (SIMRIA, 2007).  

Desta forma pode considerar-se que a SIMRIA contribui a vamente para uma gestão integrada da 

Ria de Aveiro, promovendo um des no ambientalmente mais favorável aos efluentes rejeitados 

pelos municípios. 

A SIMRIA é responsável apenas pela é, do efluente entregue pelos 

municípios que é recolhido por estes porta-a-porta (no sistema em baixa ). Esta empresa, à 

semelhança de outras empresas multimunicipais como a SIMLIS (Saneamento Integrado dos 

Municípios dos Municípios do Lis) ou SIMTEJO (Saneamento Integrado dos Municípios dos 

Municípios do Tejo e Trancão), foi a solução encontrada pelo estado para possibilitar a realização 

de infraestruturas de nível supra municipal, incomportáveis para um único município, quer na 

fase de construção, quer na fase exploração. 

Os obje vos de desempenho desta empresa de saneamento passam sempre pelo tratamento de 

efluente do maior número de pessoas possível por métodos economicamente mais sustentável. 

Estes devem estar sempre relacionados com a garan a da disponibilidade das infraestruturas 

através de objetivos elevados no que diz respeito à taxa de serviço, bem como ao nível de custos. 

Devem também ser estabelecidos obje vos que representem metas de melhoria con nua ao 

nível da otimização do funcionamento de equipamentos, seja para reduzir gradualmente os 

consumos de energia, reagentes e outros, seja para aumentar a sua durabilidade ou o tempo 

médio entre falhas. 

A SIMRIA define então que o seu grande objetivo geral é  como um parceiro 

regional de excelência no sector do saneamento, e cujo contributo para a melhoria das condições 

ambientais e de saúde pública na região é merecedor da confiança dos seus clientes, do 

concedente e da população em geral, assegurando um forte compromisso público de 

responsabilidade ambiental e social e garan ndo um ambiente de trabalho de grande qualidade 

para os trabalhadores.  

O Sistema Mul municipal de Saneamento da Ria de Aveiro foi crescendo em várias fases, já que 

novas necessidades foram surgindo. Numa fase inicial o Sistema foi concebido para servir 10 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

7 
 

municípios, num total de 800 mil habitantes-equivalentes em 3 componentes: recolha, 

tratamento e rejeição. Nestas 3 componentes o sistema é constituído pela Etar Norte, Etar Sul, a 

Etar de S. Jacinto e o Exutor submarino de S.Jacinto, assim como os emissários associados. Em 

2000 foi o sistema foi ampliado passando a incluir os municípios de Espinho e de Santa Maria da 

Feira (parcialmente) e reforçado em Ovar, de forma a integrar o projeto de despoluição da 

Barrinha de Esmoriz / Lagoa de Paramos. Por fim, uma 3ª fase foi realizada, sofrendo com ela o 

sistema uma ampliação aos municípios de Cantanhede e Oliveira do Bairro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

8 
 

 
  



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

9 
 

4 Apresentação e Descrição da ETAR SUL  
 

A ETAR Sul está em funcionamento desde 

2002, localiza-se na freguesia da Gafanha da 

Encarnação, concelho de Ílhavo. Esta ETAR 

foi criada para sa sfazer as necessidades de 

tratamento de efluentes provenientes dos 

concelhos de Ílhavo, Mira, Vagos, Aveiro e, 

mais recentemente, Cantanhede. 

A ETAR foi projetada para receber e tratar 

águas residuais urbanas de 159700 habitantes-equivalentes e tratamento de um caudal médio 

diário de 39278 m3 até 2018 e 182000 habitantes equivalentes e caudal médio de 46635 m3 até 

2038 (Dados de projeto). 

No que diz respeito ao tratamento, a ETAR apresenta diferentes linhas de tratamento da fase 

líquida, fase sólida e fase gasosa. A linha de tratamento da fase líquida compreende o tratamento 

da água residual ao nível do tratamento secundário, sendo constituída pelas seguintes etapas: 

 Pré-tratamento 

 Decantação Primária 

 Tratamento Biológico  

 Decantação Secundaria 

No tratamento da fase sólida (Linha de lamas), as lamas passam pelas seguintes fases: 

 Flotação 

 Digestão anaeróbia 

 Desidratação 

Resulta também deste tratamento a produção de biogás (Linha de gás), que é aproveitado para a 

produção de energia  elétrica e para aquecimento dos digestores.  

 

4.1 Processo de tratamento da água residual na ETAR SUL  
 

Uma ETAR engloba um conjunto de operações e processos de tratamento em unidades 

devidamente projetadas tendo em vista a obtenção de um efluente final de qualidade a partir de 

Ilustração 1- ETAR Sul 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

10 
 

um afluente com características gerais conhecidas. O tipo de processo utilizado depende da 

natureza e características da água residual, dos objetivos de qualidade da água a tratar, do meio 

recetor e da diluição disponível (GRAY, 2004; METCALF & EDDY, 2004). 

 

4.1.1 Tratamento da fase Líquida (Linha de água) 

4.1.1.1 Pré-tratamento 
 

 Gradagem  

Esta operação consiste em remover da água residual a matéria grosseira, suscetível de entupir o 

sistema de drenagem ou bombagem (METCALF & EDDY,2004). 

Remove os sólidos grosseiros flutuantes através de uma grelha manual e dois tamisadores com 

grelhas automáticas. Os detritos resultantes são recolhidos por um parafuso transportador 

compactador que os descarrega sobre um contentor de 800 litros.  

 Desarenamento/Desengorduramento 

O processo de Desarenamento permite a remoção de material sedimentavel, como a areia, não 

removida na gradagem, e o desengorduramento permite a remoção de óleos e gorduras 

presentes na água residual. Todo o material removido nestas operações previne a degradação das 

condutas e dos órgãos de tratamento da água residual (METCALF & EDDY,2004).  

Neste caso, estes dois processos são realizados simultaneamente em 2 órgãos retangulares 

presentes na chamada obra de entrada da ETAR. As areias com diâmetro superior a 0,2 mm 

depositam-se no fundo, onde são removidas mediante aspiração por bombas colocadas sobre 

uma ponte móvel e são conduzidas a um depósito de lavagem e concentração, para depois serem 

enviadas para aterro. 

O desengorduramento é realizado através de um raspador de superfície colocado ao longo do 

tanque e permite remover a gordura presente á superfície. 

4.1.1.2 Tratamento Primário 
 

 Decantação Primária 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

11 
 

Na sequência do Pré-tratamento, a água residual é distribuída por 2 decantadores primários 

circulares, cada um com 779 m2 de área. 

Sempre que um líquido contenha sólidos em suspensão, e se encontre em estado rela vo de 

repouso, os sólidos de densidade superior à do líquido terão tendência a depositarem-se no 

fundo e os menos densos a ascender à superfície. É este o princípio utilizado nos tanques de 

decantação.   

A lama primária é removida periodicamente por 

raspadores de fundo e superfície (remoção de sólidos 

flutuantes) para uma camara de recolha de lamas 

sendo posteriormente bombeadas para um 

espessador gravítico.   

Estes tanques de decantação primária têm como 

objetivo a remoção e a diminuição da concentração de sólidos orgânicos facilmente 

sedimentáveis, bem como a remoção da restante matéria flutuante. Eficazmente explorados os 

decantadores devem eliminar cerca de 50  70 % dos sólidos em suspensão, 25  40 % de CBO5 e 

quase a totalidade dos sólidos sedimentáveis (METCALF & EDDY,2004). 

4.1.1.3 Tratamento Secundário  
 

 Tratamento Biológico  

O tratamento biológico da água residual pelo processo de lamas a vadas, é um processo aeróbio 

que promove a degradação da matéria suspensa e coloidal através de microrganismos, facilitando 

assim a sua sedimentação (METCALF & EDDY,2004).  

Este tratamento é constituído por 2 tanques 

retangulares de arejamento com volume de 7763 m3, 

operando no regime de média carga e baixa idade de 

lamas (TRS), com sistema de turbinas de arejamento 

superficial. O arejamento superficial permite manter 

uma mistura perfeita entre a água residual e a lama 

ativada, e também o fornecimento necessário de Ilustração 3 - Reator biológico 

Ilustração 2 - Decantador secundário 



Capacidade de nitrificação e desnitrificação da ETAR Sul da SIMRIA 

 
 

12 
 

oxigénio para que a biomassa oxide a matéria orgânica (METCALF & EDDY,2004). 

O obje vo deste processo consiste, na estabilização da matéria orgânica (sólidos dissolvidos e 

suspensos) presente na água residual afluente ao reator. Esta estabilização é assegurada pelo 

metabolismo, celular e energético, de microrganismos heterotróficos predominantes existentes 

nas águas residuais que, através de processos de oxidação biológica, utilizam parte dos 

compostos orgânicos e nutrientes como fonte de carbono, azoto e energia, para a sua respiração 

celular, crescimento e síntese de novo material celular e sua locomoção. Durante a oxidação do 

substrato as bactérias são capazes de formar flocos, aumentando a probabilidade de 

sobrevivência e possibilitando a sua separação da fase liquida pelo processo de decantação  

 Decantação Secundária  

O processo de decantação/sedimentação é realizado em 2 decantadores secundários, 1134 m2 de 

área cada, nos quais se promove a separação da água residual dos flocos biológicos formados no 

tanque biológico. A água residual é clarificada ou decantada, obtendo-se desta forma a 

denominada agua residual tratada, a ser lançada no meio recetor do efluente final. Os flocos 

biológicos, ou também denominados por lamas secundárias são constituídas essencialmente por 